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MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD

Licitación Pública Internacional N° 30/2014

“DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL EN RUTA N°21, TRAMO: NUEVA PALMIRA – RUTA N°2 Y RUTA N°24, TRAMO: RUTA N°2 – RUTA N° 3”
                                                                          Montevideo,  13 de febrero de 2015
                                    COMUNICADO N° 5
Al amparo de lo establecido en el Capítulo II, Cláusula 8 del Pliego que rige la presente licitación, se realizan las siguientes puntualizaciones:

I) En el Numeral I de las puntualizaciones del Comunicado N° 3 donde dice: “se agrega el literal f), debe decir “se agrega el literal l”                                          

II) Todo el personal profesional que los oferentes incluyan en la oferta como Equipo Técnico de acuerdo al Anexo VI y a efectos de su evaluación según el Anexo VII (en particular en sus numerales 1.3 y 1.4)  y posterior correlato durante la ejecución del contrato, deberá estar claramente asignado a uno de los roles señalados en dichos Anexos. Los roles deben ser asignados a personas físicas diferentes.

Se calificará sólo un profesional por rol  debiendo el oferente identificarlo.  En el caso de que no se establezca a qué rol fue asignado un profesional, o habiendo asignado más de uno en un rol no se  identifique cuál de ellos se ha elegido para calificar, la Comisión asesora calificará al profesional dentro del rol que estime pertinente y elegirá al profesional a calificar de acuerdo a la información presentada, sin derecho a reclamos.

Ninguno de estos profesionales podrá ser sustituido sin previa solicitud fundada del Contratista y sólo luego de obtener la autorización escrita de la Contratante.
III) Se sustituye la redacción de la cláusula 3.3. RÉGIMEN TRIBUTARIO del Pliego de Condiciones por la siguiente:

3.3. RÉGIMEN TRIBUTARIO 

El Poder Ejecutivo podrá otorgar exoneraciones tributarias y beneficios fiscales referidos a: 

 

A) Recargos a las importaciones. 

B) Exoneración de IVA a las importaciones. 

C) Crédito por el IVA incluido en las adquisiciones en plaza de maquinarias y equipos (bienes de activo fijo) y materiales y servicios necesarios para la inversión proyectada. 

D) Exoneración de IP a los bienes intangibles y al activo fijo destinados al proyecto de inversión durante todo el plazo del periodo del contrato.
E) Amortización en un plazo de 10 años del derecho del que son propietarios
IV) En el numeral 3.3 del Anexo III del Pliego se sustituye la Tabla A.III-2 por la siguiente:

	Categoría de vehículos
	Tipología

	1
	Ómnibus y camiones medianos
	O11, O12, O22,UC11, C11,y C12

	2
	Camiones semipesados
	C22,T11S1, T11S2 y T12S1

	3
	Camiones pesados
	T11S11,C11R11,T11S3, T12S2, T11S12, T12S11, T12S3, C11R12,C12R11, C12R12,T11S111,  T12S111 y Bitrén


V) A efectos de la comparación de las ofertas el valor (3) del Numeral 3. Modelo Resumen de Propuesta Económica del Anexo II del Pliego es de UI 863.427.886,89. Este valor  sustituye al indicado en el Numeral I de las puntualizaciones del Comunicado Nº 4  (correspondiente a la respuesta a la Consulta 34 del Comunicado Nº2).  
Se adjunta planilla con el cálculo del valor indicado.

VI) En el Anexo X: Ajuste Paramétrico donde dice “precio unitario del Gas Oil en Unidades Indexadas por tonelada calculada “ debe decir “precio unitario del Gas Oil en Unidades Indexadas por litro calculado “.
VII) A efectos de la aplicación del Anexo X: Ajuste Paramétrico los valores a adoptar para ASFº y Gas Oilº son:

ASFº (ton) =12,75 UI  ;  Gas Oilº (litro)  =5.567,76 UI 

Se ha recibido la siguiente solicitud de aclaraciones a las respuestas del Comunicado N° 3
Consulta N° 1

Pregunta:

Respecto a la puntualización I del Comunicado N°3, se solicita aclarar los siguientes aspectos:

a) Si cuando dice “se agrega literal f” debió decir “se agrega literal l”, o si por el contrario la puntualización que se realiza refiere a una sustitución del artículo 46.1 literal f.

b) Si la causal “incumplimiento del Contratante por el no pago de sus obligaciones al Contratista relativas al PPD por tres períodos consecutivos” aplica al no pago de los adelantos trimestrales previstos en la Cláusula 4, Anexo III, Pliego de Condiciones.

Respuesta:
a) Ver Numeral I de las puntualizaciones del presente Comunicado.
b) Sí, aplica.

Consulta N° 2

Pregunta:

Respecto a la puntualización VIII del Comunicado N° 3 se solicitan las siguientes aclaraciones:

a) Se hace referencia al PEF de la oferta, se solicita aclaración sobre si se hace referencia al PEF que se presenta en la oferta o el PEF definitivo.

b) Teniendo en cuenta que a través del mecanismo de modificaciones al contrato es viable acordar inversiones adicionales por parte  del Contratista, se solicita se aclare si a los efectos de la determinación de la fórmula de pago por terminación imputable a la Contratista, se tendrán en cuenta estas inversiones adicionales.
c) Confirmar nuestra interpretación en cuanto a que el orden de prelación establecido en caso de adeudos del Contratista con el Contratante, con su personal y con sus financiadores para proceder al descuento y abono de los adeudos, refiere exclusivamente al componente daños y perjuicios del pago por terminación y no al componente de rembolso de las inversiones.
Respuesta:

a) Se refiere al PEF que se presenta en la oferta.
b) Se responde en el entendido de que en la solicitud de aclaración se ha indicado erróneamente “Contratista” por “Contratante”.

En caso de extinción imputable a la Contratante o de rescate, las inversiones adicionales resultantes de las modificaciones del contrato serán consideradas a efectos del pago siguiendo los lineamientos del Pliego.
c) La interpretación no es correcta. El orden de prelación se aplica a ambos componentes.

Consulta Nro. 3

Pregunta:

Respecto a la puntualización XII del Comunicado N° 3, solicita se aclare qué porcentaje de los ingresos que tiene previsto recibir el Oferente por concepto de Componente C se destinará al flujo de ingresos de la cuenta de reserva. 
Respuesta:

Cada oferente destinará el porcentaje del componente C que según su fuente de financiamiento entienda deberá disponer para la cuenta de reserva; ese porcentaje deberá integrar el PEF  y ser utilizado en todas las proyecciones financieras. 
Consulta Nro. 4

Pregunta:

Respecto a la puntualización XVI, ¿el PEF definitivo deja de ser instrumento de renegociación y lo pasa a ser el PEF de la oferta?

Respuesta:

La interpretación es correcta.
Consulta Nro.5
Pregunta 

En relación a la respuesta a la Consulta N° 3 establecida en el literal c), solicita se confirme nuestra interpretación en cuanto a que la competencia de los tribunales de Montevideo es a los solos efectos de la designación de árbitros en caso de que las partes no se pongan de acuerdo en la designación de los mismos de conformidad con el artículo 480.4 del CGP y no que los antedichos tribunales serán competentes para resolver la controversia de fondo.

Respuesta:
La interpretación no es correcta.

En el caso de que las partes no acuerden la designación de árbitros, serán competentes los Tribunales de Montevideo para proceder a la designación de árbitros y en el ámbito del Tribunal arbitral de la ciudad de Montevideo se resolverá también la cuestión de fondo.
Consulta N° 6
Pregunta:
Respecto a la respuesta a la Consulta N° 33, y en caso de que el Contratista deba realizar inversiones adicionales en virtud del progreso de la ciencia o cambios en la normativa aplicable, el mecanismo a través  del cual dichas inversiones adicionales serán compensadas  al Contratista.
Respuesta:

Depende de la situación específica.
Consulta N° 7
Pregunta:
En relación a la respuesta a la consulta N° 83 se solicita se confirme nuestra interpretación de que por “alteración en relación a los contratos de cesión en garantía” se hace referencia a una alteración objetiva de sus términos y no a una alteración subjetiva relativa a modificaciones en la identidad de los acreedores financieros cesionarios.

Respuesta: 

La interpretación no es correcta.

Se requiere autorización de la Contratante para cualquiera de las alteraciones mencionadas.
Consulta N° 8
Pregunta:
Respecto a la respuesta a la Consulta N° 93, en caso de que se presente un Aval emitido por un banco extranjero, se solicita se aclare:

a) Si se requiere algún tipo de confirmación por la sucursal o corresponsal en Uruguay;

b) Si un banco extranjero con una filial en Uruguay puede emitir un aval. 

Respuesta:

a) Sí.
b) Sí y se requiere confirmación de la filial.
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